
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data## 

Oggetto :   Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 197/66 del 13 aprile 2022 (Partecipazione 

della Regione Marche al XXXIV Salone Internazionale del Libro di Torino, dal 19 al 23 

maggio 2022. Approvazione delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte 

dell’Assemblea legislativa regionale). Affidamento servizi alla società Salone Libro 

s.r.l. mediante trattativa diretta sul MEPA -  SMART CIG Z2C3629FA9.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio ,  che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo); 

DECRETA

1. di  affidare,  ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.   50 
(Codice dei contratti pubblici)  tramite trattativa diretta (TD)  all’in t erno del  Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.a. (di seguito denominato MEPA),  i  servizi  aggiuntivi  vari relativi alla 
partecipazione   al Salone del Libro   che si svolgerà a Torino dal 19 al 23 maggio 2022 ,  alla società 
Salone Libro s . r . l .  avente sede legale a Torino,  via Pietro Giannone n. 1 0  -  CF e PI 12057500014  
(di seguito ditta affidataria), per l'importo di euro 10.085,00 (oltre ad IVA 22%); 

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 31 del d.lgs. 50/2016, Patrizia Bonvini (responsabile della posizione organizzativa 
"Supporto alla Segreteria e patrocini, compartecipazioni ed eventi");

3. di dare atto che, in attuazione dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché 
sulla base delle indicazioni emanate dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

servizi e forniture, da  ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il seguente 
SMART CIG Z2C3629FA9; 

4. di dare atto che attualmente non si riscontrano convenzioni CONSIP, di cui all’articolo 26, comma 
1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2000) aventi ad oggetto  servizi  comparabili con quelli 
della presente procedura; 

5. di approvare ,  ai fini di cui al punto 1. ,  il “Capitolato e condizioni contrattuali”  e  il modello di 
“Dichiarazione di partecipazione” che ,  allegati al presente decreto rispettivamente sotto le lettere A  
e B, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

6. di stabilire che  alla trattativa diretta  immess a  sul MEPA sono allegati, quale parte sostanziale dell a  
stess a , i documenti di cui al punto 5. nonché il “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 
 ( approvato dall’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche, con 
deliberazione n.  862/193  del  26 novembre 2019)  ai fini della loro espressa accettazione e 
sottoscrizione;

7. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale della trattativa n.    
2128765  generata dal sistema MEPA, da parte del Segretario generale e  del rappresentante 
legale della ditta  affidatari a , a  seguito della verifica del possesso dei requisiti generali di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs.50/2016 in capo alla stessa; 

8. di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi  di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

9. di  assumere l’impegno di spesa   per  la somma complessiva di euro  12 . 304 , 00  sul  capitolo   
101105/16 (codice SIOPE 1.03.02.02.999)  con imputazione,   secondo le modalità indicate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all'esercizio 
2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell'Assemblea legislativa regionale in cui 
l'obbligazione viene a scadenza;

10. di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio;

11. di provvedere con successiv o  att o  alla liquidazione  de l  corrispettiv o  fissat o  per  i s ervizi di cui al 
punto 1, previa attestazione di regolare esecuzione de l   contratto stesso  da parte del RUP e previo 
accertamento della regolarità della documentazione contabile. 

Il Segretario generale
Antonio Russi

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;
 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici). Articolo 32, comma 2 e 

articolo 36, comma 2, lettera a); 
 legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021). Articolo 1, comma 130; 
 deliberazione amministrativa 29 dicembre 2021, n. 27 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

dell’Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022-2024);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 dell'Assemblea legislativa regionale);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.  197/66 del 13 aprile 2022 ( Partecipazione della Regione 

Marche al XXXIV Salone Internazionale del Libro di Torino, dal 19 al 23 maggio 2022. Approvazione 
delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte dell’Assemblea legislativa regionale).  

Motivazione 
L'Ufficio di presidenza, con propria deliberazione n.  197  assunta nella seduta del  13 aprile 2022,  ha 

approvato , nell’ambito della partecipazione della Regione Marche al “Salone Internazionale del Libro di 
Torino” che si svolgerà dal 19 al 23 maggio 2022 al Lingotto Fiere, e in accordo con la Giunta regionale, 
le modalità di compartecipazione alla spesa secondo quanto descritto nella scheda progetto  allegata 
alla deliberazione stessa.

L’ufficio di presidenza ha altresì stabilito che  la  relativa  spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 
101105/16 del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2022, entro il limite dello stanziamento di euro 20.000,00  ed ha rinviato  ad una propria successiva 
determinazione l’approvazione del programma dettagliato della partecipazione della Regione Marche 
alla  succitata  manifestazione con la definizione delle iniziative e degli ospiti, ferma restando la  su citata   
spesa massima .  Ha infine demandato  alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla presente deliberazione e quelli necessari alla buona riuscita della iniziativa.  

Al riguardo, con riferimento ai servizi di competenza di questa Assemblea legislativa ( tr asporto 
materiali  andata/ritorno,  servizio hostess,  grafica e  biglietti)  questa  struttura assembleare ha acquisito  il 
preventivo di spesa da parte della società Salone Libro s.r.l. avente sede legale a Torino, via Pietro 
Giannone n. 10 - CF e PI 12057500014,  pari ad euro  9.200,00 (oltre ad IVA 22%) + euro 1.080,00 (IVA 
esente) (nota acquisita agli atti con protocollo n. 2684 del 28 aprile 2022). 

In data  6 maggio  2022 è stata quindi inviata alla  citata  società  la Trattativa Diretta n.  2128765  per la 
formulazione di un’offerta economica  sulla base  delle condizioni contrattuali specificate nel   capitolato.   
In data  9 maggio  2022 è  pervenuta  l’offerta economica presentata ,   tramite la piattaforma del MEPA,   
dalla  succitata  società ,  per un valore complessivo di euro  1 0 .085, 00  (oltre IVA 22%), inferiore alla base 
d’appalto fissata in euro  10.280,00  (IVA esclusa)  (acquisita agli atti con protocollo n.  2974  del 10 
maggio 2022).



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Ora, con riferimento all’acquisizione de i  su citati  servizi si evidenziano le seguenti considerazioni di 
fatto e di diritto: 
 attualmente non si riscontrano convenzioni CONSIP, di cui all’articolo 26, comma 1, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – 
legge finanziaria 2000) aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente procedura; 
 l’articolo  32, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici), 

stabilisce che per le procedure di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del medesimo decreto legislativo 
(di valore inferiore a 40.000,00 euro) la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, fra l’altro, le ragioni della scelta 
del fornitore. Nel caso  di specie  si  intende a ffidare i servizi  in questione  alla società  Salone Libro s . r . l .  
in quanto  per la maggior parte di essi la  società  rappresenta il fornitore esclusivo  e ,  quindi, risulta 
e conomicamente  conveniente  non avviare un’altra procedura ma affidarsi allo stesso fornitore, come 
avvenuto fra l’altro nelle precedenti edizioni del Salone; 
 tali  servizi,  tenuto conto della  norma che ha innalzato a 5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà nel 

ricorso  al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  per gli acquisti di beni e servizi, 
devono essere  acquisi ti  tramite tale procedura e, a tale fine, si è accertato  che la società  risulta essere 
regolarmente attiva; 
 in   merito alle  sussistenza dei requisiti di  cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 ,  come indic ato nelle 

Linee Guida ANAC n. 4,  si è provveduto ad acquisire l’autodichiarazione della società al l’i nterno del 
M EPA e, contestualmente,  ad attivare le procedure di verific a  presso i competenti  u ffici 
(document azione in fase di acquisizione);  si è  inoltre provveduto alla consultazione del  casellario 
ANAC dal quale non risultano attestazioni a carico della società in questione; 
 infine è stato  a cquisito agli atti il DURC con scadenza  24 giugno  2022 dal quale la  stessa  risulta in 

regola con il versamento dei premi accessori INAIL e dei contributi INPS (numero protocollo   
INPS_30027766).

Tutto  quanto  ciò premesso si intende  affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ,  tramite trattativa diretta (TD) all’interno del M EPA i servizi   
aggiuntivi vari  relativi alla partecipazione al Salone del Libro che si svolgerà a Torino dal 19 al 23 
maggio 2022, alla  società  Salone Libro s.r.l. per l'importo di euro 10.085,00 (oltre ad IVA 22%). 

Al riguardo, è necessario: 
 dare  atto che, in attuazione dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle 
indicazioni emanate dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da 
ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il seguente SMART CIG Z2C3629FA9 ; 

 approvare   il “Capitolato e condizioni contrattuali” e il modello di “Dichiarazione di partecipazione”  di 

cui agli  allegati A e B . Stabilendo  che alla trattativa diretta  immessa sul MEPA sono allegati, quale 
parte sostanziale dello stesso, i documenti  succitati  nonché il “Patto di integrità e disposizioni in 
materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 
(approvato dall’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche, con 
deliberazione n. 862/193 del 26 novembre 2019) ai fini della loro espressa accettazione e 
sottoscrizione; 
 specificare  che la  stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale della trattativa n. 

2128765 generata dal sistema MEPA, da parte del Segretario generale e del rappresentante legale 
de ll a ditta  affidatari a , a seguito del completamento della procedura di  verifica del possesso dei requisiti 
generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs.50/2016 in capo alla stessa, attualmente in corso; 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

 prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 
ravvisano  rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per quanto riguarda la copertura della spesa, si  deve  assumere l’impegno per la somma 
complessiva di euro 12.304,00 ,  sul capitolo 101105/16 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) con 
imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all'esercizio 2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
dell'Assemblea legislativa regionale in cui l'obbligazione viene a scadenza , dando atto  di avere 
accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42) che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio. 

Si deve infine  stabilire che con atto  successivo  si provvederà  alla liquidazione del corrispettivo 
fissato per i servizi  in questione,  previa attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da 
parte del RUP e previo accertamento della regolarità della documentazione contabile.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
La  sottoscritt a , infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
 Patrizia Bonvini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Non ci sono allegati)



Allegato A) 
 
 
 

CAPITOLATO E CONDIZIONI CONTRATTUALI 
        
                                                         

OGGETTO: Affidamento di servizi vari per la partecipazione della Regione Marche al XXXIV 
Salone Internazionale del Libro di Torino, dal 19 al 23 maggio 2022 mediante trattativa diretta 
sul MEPA. Smart CIG Z2C3629FA9. 
 
 
Il presente documento, in relazione all’affidamento di servizi vari, a carico dell’Assemblea legislativa 
regionale per la partecipazione della Regione Marche al XXXIV Salone Internazionale del Libro di 
Torino, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione gestito da 
Consip SpA, (di seguito indicato brevemente con la sigla MEPA) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), 
contiene le condizioni di svolgimento del servizio oggetto della stessa, subordinate alla normativa 
per gli acquisti. 
 
Articolo 1. Oggetto  
Oggetto della procedura è l’acquisizione di servizi vari da parte dell’Assemblea legislativa (aggiuntivi 
a quelli affidati dalla competente struttura della Giunta regionale) dalla società Salone Libro s.r.l. e 
relativi alla partecipazione al Salone del Libro di Torino.  
In particolare, la succitata società deve fornire all’ Assemblea legislativa i servizi di cui alla proposta 
definitiva trasmessa (acquisita con protocollo n. 2684 del 28 aprile 2022), concernente: 
- trasporto: trasporto, magazzinaggio, consegna/ritiro materiale allo stand;  
- personale: 2 hostess per 5 giorni;  
- grafica: progettazione grafica e pvc adesivo aggiuntivo (mq 50);  
- biglietti: 9 carnet da 20 (totale 180 biglietti).  
 
Articolo 2. Corrispettivo 
Il corrispettivo per i servizi è pari al prezzo indicato nell’offerta economica proposta all‘interno del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione dal Ministero 
dell‘Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A. (di seguito denominato MEPA).  
Gli oneri della sicurezza sono pari a euro 0,00 trattandosi di prestazioni svolte interamente in luoghi 
di cui la stazione appaltante non ha disponibilità giuridica (articolo 26, comma 1 del decreto 
legislativo 81/2008 

 
Articolo 3. Stipulazione del contratto e clausola risolutiva  
La stipula del contratto in forma elettronica, con gli strumenti messi a disposizione dal MEPA, avverrà 
successivamente alle verifiche e agli altri adempimenti cui è tenuta la Stazione appaltante nel 
rispetto delle previsioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016. 
La stazione appaltante può risolvere il contratto ai sensi dell’articolo 1456 del Codice Civile, previa 
dichiarazione da comunicare all’aggiudicatario tramite PEC, e senza bisogno di assegnare 
previamente alcun termine per l’adempimento, in caso di accertamento della non veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni fornite dall’aggiudicatario sia per l’abilitazione al MEPA sia nell’ambito 
della presente procedura, o accertamento del fatto che la suddetta veridicità sia venuta meno. 
In tal caso l’aggiudicatario ha diritto al pagamento da parte della stazione appaltante del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già rese correttamente ed a regola d’arte e nei limiti 
dell’utilità ricevuta.  
 
Articolo 4. Esecuzione del contratto  
La prestazione dei servizi oggetto della presente procedura deve essere resa inderogabilmente 
entro i termini necessari all’allestimento dello stand della Regione Marche al Salone del Libro, alla 
sua apertura al pubblico nonché al regolare funzionamento, con riguardo ai servizi propedeutici 



(grafica, trasporto dei materiali da Ancona a Torino, biglietti ed hostess), ed entro il 31 maggio 2022 
per il trasporto dei materiali da Torino ad Ancona ad evento concluso.  
 
Articolo 5. Penali  
L’aggiudicatario è tenuto a corrispondere alla stazione appaltante una penale per ogni giorno di 
ritardo, non imputabile alla stessa stazione appaltante, a forza maggiore o a caso fortuito, rispetto 
alle date fissate per l’esecuzione dei servizi oggetto della presente procedura.  
La suddetta penale è pari all’1 (uno) per cento dell’importo contrattuale, fatto salvo il risarcimento 
del maggior danno.  
Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui l’aggiudicatario esegua i servizi in modo anche solo 
parzialmente difforme dalle previsioni e dalle condizioni di cui al presente Capitolato speciale.  
Il pagamento delle penali non esonera in nessun caso l’aggiudicatario dall’adempimento 
dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento 
delle medesime.  
Le penali sono trattenute applicando la decurtazione del relativo importo sulla fattura messa in 
pagamento. 
 
Art. 6 Danni e responsabilità civile 
L’aggiudicatario assume in proprio ogni responsabilità per qualsiasi danno causato a persone o beni, 
tanto dell’aggiudicatario stesso quanto della Regione o di terzi, in dipendenza di omissioni, 
negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ad esso 
riferibili, anche se eseguite da parte di terzi. 
 
Art. 7 Certificazione di regolare esecuzione 
Ai sensi dell’art. 102 comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016, la regolare esecuzione del contratto è attestata 
dal RUP che certifica che l’oggetto dello stesso sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle 
previsioni e delle pattuizioni contrattuali.  
 
Articolo 8. Termini di pagamento e fatturazione  
L’ Assemblea legislativa regionale provvede al pagamento del corrispettivo entro 30 (trenta) giorni 
dalla data di ricevimento della fattura, previa verifica della regolare esecuzione dei servizi oggetto 
dell’affidamento e verifica della permanenza della regolarità contributiva ed assicurativa in capo alla 
società.  
La società Salone libro s.r.l. deve emettere fattura in formato elettronico da intestare all’Assemblea 
Legislativa regionale delle Marche, Piazza Cavour, 23, 60121 Ancona, C.F.  80006310421. Ai fini 
della ricezione e accettazione, la fattura dovrà obbligatoriamente contenere le seguenti informazioni: 
 

Informazione Valore Campo nel quale va inserita 
l’informazione 

Codice univoco ufficio UF3HT6 “Codice Destinatario” (1.1.4) 

Ordine di acquisto Trattativa diretta n.2128765 “IdDocumento” (2.1.2.2) 

Identificativo del 
responsabile 

BNVPRZ62E44I608W 
“Riferimento 
Amministrazione” (2.2.1.15) 

Codice identificativo di gara 
(CIG) 

Z2C3629FA9 “CodiceCIG” (2.1.2.7) 

Esigibilità IVA S (scissione pagamenti)  
 

Nel caso in cui la fattura risulti priva anche di uno solo dei suddetti dati, l’Assemblea legislativa si 
riserva la facoltà di rifiutare la trasmissione tramite l’apposita funzionalità nel sistema di interscambio. 
L’importo della fattura è liquidato secondo le coordinate bancarie indicate dall’appaltatore quale 
conto dedicato in base all’articolo 3, comma 7 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia). 
 
Articolo 9. Tracciabilità dei flussi finanziari   
La società Salone Libro s.r.l.:  



- assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge. 13 agosto 2010, n. 136 
(Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia);  

- si obbliga a comunicare tempestivamente le coordinate bancarie del conto corrente presso il 
quale saranno versati i pagamenti e le generalità delle persone delegate ad operare sul 
medesimo;  

- si impegna a rendere tracciabili tutti i movimenti finanziari relativi ai servizi oggetto del presente 
contratto, osservando puntualmente quanto previsto dall’art. 3, della legge del 13 agosto 2010, 
n.136, (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia) riportando, per ciascuna transazione, il seguente riferimento: CIG Z2C3629FA9. 

 
Articolo 10. Trattamento dati personali  
La società Salone del Libro s.r.l. è tenuta a rispettare la normativa vigente in materia di tutela e 
protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, 
e Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE “Regolamento generale sulla protezione 
dei dati”). 
 
Articolo 11. Foro competente 
Per qualsiasi controversia relativa al presente appalto è competente in via esclusiva il Foro di 
Ancona. 
 
Articolo 12. Norme di rinvio  
Per tutto quanto non previsto specificatamente nel presente Capitolato speciale si fa espressamente 
rinvio alle “condizioni generali di contratto” del MEPA, al codice civile e alla vigente normativa in 
materia di contratti pubblici.  
 

Articolo 13. Comunicazioni e informazioni 
Tutte le comunicazioni relative alla procedura sono effettuate all’indirizzo di posta elettronica 
certificata (PEC) dichiarato dal fornitore. Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC o problemi 
temporanei nell’utilizzo di tale forma di comunicazione, devono essere tempestivamente segnalate 
alla stazione appaltante al seguente indirizzo PEC: assemblea.marche@emarche.it; diversamente 
la stazione appaltante declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle 
comunicazioni. 
Per qualunque informazione o chiarimento relativi alla procedura può essere contattato il 
responsabile unico del procedimento, dott.ssa Patrizia Bonvini (tel. 071.2298361 ed e-mail: 
patrizia.bonvini@regione.marche.it). 
 
Luogo e data  ______________________________ 
 
 

 
 
Firma del legale rappresentante per integrale conoscenza e accettazione  
 

__________________________________________ 
                       

 
 
 

 
 

mailto:assemblea.marche@emarche.it
mailto:patrizia.bonvini@regione.marche.it


 
  

 

MODELLO DI DICHIARAZIONE DI PARTECIPAZIONE 
 

 
 

Spett.le Assemblea legislativa regionale delle Marche 
Piazza Cavour n. 23 
60121 ANCONA 
(PEC assemblea.marche@emarche.it) 

  
 
 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE RESE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AGLI ARTICOLI 46 E 
47 DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 28 DICEMBRE 2000, N. 445 (TESTO 
UNICO DELLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE E REGOLAMENTARI IN MATERIA DI 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA) 
 
 
Il sottoscritto .............................................................................................................................................. 
nato a ........................................................................................................... il ............................................ 
e residente nel Comune di …...................................................................... c.a.p. …........ (Prov. ..............) 
via/viale/piazza ….....................................................................................n. ............................................... 
con codice fiscale ........................................................................................................................................ 
in qualità di .................................................................................................................................................. 
autorizzato a rappresentare legalmente il soggetto offerente ..................................................................... 
avente sede legale nel Comune di …………………………………………c.a.p. …........ (Prov. 
di…..............) via/viale/piazza …...............................................................................n. …........................... 
con codice fiscale n. .............................................................................. e con partita I.V.A. n. 
…...................................................................................c.a.p.…………..via/viale/piazza.............................
......................................................... n. ……….. telefono n. …........................................... fax n. 
………………………….....................e-mail: ................................................................................................. 
PEC ........................................................................................................................................... 

partecipante alla procedura per l’affidamento di servizi vari (aggiuntivi) concernenti la 
Partecipazione della Regione Marche al XXXIV Salone Internazionale del Libro di Torino, dal 19 al 
23 maggio 2022 (SMART CIG Z2C3629FA9).  

come: (barrare la casella di interesse e compilare) 

  impresa individuale  

  società commerciale 

 società cooperativa 

 

- visto il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445; 

- consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del citato d.p.r. 445/2000 per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate; 
 

DICHIARA 
sotto la propria personale responsabilità 

 
1. di essere il legale rappresentante (o altro) ______________________________ del soggetto 
offerente _________________________________________________________; 
 
2. che il soggetto offerente suddetto è iscritto nel registro delle imprese presso la competente C.C.I.A.A. 
della provincia di _________________al Repertorio Economico Amministrativo n. _________________; 



 
  

 

 
3. che il numero di matricola del soggetto offerente suddetto presso la sede INPS di 
__________________________ è il seguente:___________________________________; 
 
4. che il numero di PAT del soggetto offerente suddetto presso la sede dell'INAIL di 
__________________________è  il seguente: __________________________________; 
 

 
DICHIARA, ALTRESÌ 

sotto la propria personale responsabilità 
 

1. che non sussistono motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del d.lgs. 50/2016; 

2. di rinunciare nel modo più ampio a chiedere onorari, indennizzi, rimborsi e compensi di sorta in 
dipendenza della partecipazione alla presente procedura;  

3. che comunicherà all’Assemblea legislativa regionale delle Marche, nei tempi stabiliti dalla legge 13 
agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa anfimafia): 

- gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati; 
- le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi; 
- ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

4. che, per la ricezione di ogni eventuale comunicazione inerente la procedura di affidamento in 
oggetto, elegge domicilio presso ........................................................................................................  
n. di fax.................................................................. indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 
..............................................................................................................................................; 

5. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui dell'articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016 (Regolamento generale sulla protezione di 
dati) che: 

a) il titolare del trattamento dei dati personali raccolti è l’Ente Regione Marche - Consiglio regionale 
con sede in Piazza Cavour n. 23, 60121 Ancona. (contatti: e-mail 
archivio.generale@consiglio.marche.it – pec: assemblea.marche@emarche.it); 

b) il responsabile della protezione dei dati personali è la dott.ssa Valentina Frediani (contatto: 
mailrpd@consiglio.marche.it); 

c) il trattamento dei dati personali raccolti è diretto esclusivamente all’espletamento degli 
adempimenti normativi nell’ambito del procedimento per il quale le presenti dichiarazioni sono 
rese (procedura di affidamento, stipulazione del contratto e successive fasi di esecuzione del 
contratto nonché di liquidazione e pagamento della fornitura resa) ed il conferimento dei dati 
personali è obbligatorio perché essenziale al suddetto espletamento e le conseguenze del rifiuto 
a fornire i dati sono la non ammissione alla procedura di affidamento; 

d) i dati personali sono oggetto di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, utilizzo, blocco, cancellazione 
e distruzione nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, limitazione della finalità, 
minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della conservazione, integrità, riservatezza e 
responsabilizzazione ai sensi dell'articolo 5 del Regolamento UE 2016/679 e nel rispetto di 
quanto previsto in materia di sicurezza del trattamento ad opera di soggetti autorizzati sia in 
forma manuale su supporto cartaceo sia con l’ausilio di strumenti elettronici su supporto digitale, 
in ottemperanza a quanto previsto dagli articoli 29 e 32 del Regolamento UE 2016/679; 

e) ai dati personali raccolti ha accesso esclusivamente per le finalità già specificate il personale 
della struttura amministrativa dell'Assemblea legislativa regionale autorizzato al trattamento e 
l’ambito di comunicazione dei dati personali è quello definito dalla legislazione vigente in materia 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi, in materia di accesso civico ed in materia di 
appalti pubblici; 

mailto:archivio.generale@consiglio.marche.it
mailto:assemblea.marche@emarche.it
mailto:mailrpd@consiglio.marche.it


 
  

 

f) i dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell'Unione Europea né in Paesi terzi non 
appartenenti all'Unione Europea; 

g) in merito non è adottato alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di 
cui all'articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE 2016/679; 

h) in ogni momento, sarà possibile esercitare, ai sensi degli articoli 15-22 del Regolamento UE 
2016/679, il diritto di: 

▪ chiedere ed ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali 
che lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma 
intelligibile; 

▪ chiedere ed ottenere dal titolare del trattamento l'accesso ai dati personali, la rettifica, la 
limitazione del trattamento, l'integrazione, la cancellazione, la trasformazione in forma 
anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è 
necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o 
successivamente trattati ovvero la limitazione del trattamento; 

▪ chiedere ed ottenere l'attestazione del titolare che le operazioni elencate alla lettera b) siano 
portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati 
sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile 
o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 

▪ opporsi per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché 
pertinenti allo scopo di raccolta; 

▪ chiedere ed ottenere la portabilità dei dati ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un 
formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un 
altro titolare del trattamento senza impedimenti. 
E’ possibile esercitare i propri diritti con richiesta scritta inviata a: 
Consiglio – Assemblea legislativa delle Marche 

Segreteria Generale 

Piazza Cavour n. 23 – 60121 Ancona 

Tel. 071/2298.390 – 071/2298.339 – 071/2298.365 – 071/2298.492 – 071/2298310 

e-mail: segreteria.generale@consiglio.marche.it 

6. di essere a conoscenza che l’Assemblea legislativa regionale delle Marche si riserva il diritto di 
procedere d'ufficio a verifiche in ordine alla veridicità delle dichiarazioni; 

7. di essere consapevole che l'accertamento della non veridicità del contenuto delle presenti 
dichiarazioni comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell'articolo 1456 del Codice 
civile. 

 
 

DICHIARA INOLTRE 
sotto la propria personale responsabilità 

 
• che non sussiste alcuna fattispecie di conflitto di interesse, anche potenziale, previsto dalla 
normativa vigente ed in particolare dall’articolo 42 del d. lgs. 50/2016 nei confronti del Segretario 
Generale (Antonio Russi);  
• che non sussistono relazioni di parentela o affinità con il medesimo Segretario Generale 
(Antonio Russi). 
 
 
Luogo e data, _______________________________ 

        Firma del dichiarante 
 

        ____________________________________ 
 

mailto:segreteria.generale@consiglio.marche.it


CONSIGLIO REGIONALE 
Assemblea Legislativa delle Marche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.consiglio.marche.it - PEC: assemblea.marche@emarche.it 

 

 

 

ALLEGATO AL DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA CON IMPEGNO DI SPESA 
 

 

Si attesta la copertura finanziaria a carico del capitolo 101105/16 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) 

di Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022, e 

si registra l’impegno di spesa n.  350 per euro 12.304,00.  

 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
RISORSE FINANZIARIE 

Maria Cristina Bonci 

 
 

 

 

 

http://www.consiglio.marche.it/
mailto:assemblea.marche@emarche.it

	NumeroDataRep: n. 50 del 16 maggio 2022


